ساخت که بلافاصله بعد از پیروزی قیام ملی سالهای ۱۸۴۱ - ۱۸۴۲ میلادی،

وزیر اکبرخان (۱۸۱۶-۱۸۴۶) رزمنامه ها و حماسه های منظوم از کار و پیکار او به نام "اکبرنامه" (از حمید کشمیری، سروده شده در ۱۲۶۰ هجری / مطابق ۱۸۴۳م) و "ظفرنامه اکبری" (سرایش قاسم علی باشنده آگره دهلی در ۱۲۶۳ هجری/ ۱۸۴۶ برابر سال فوت وزیر اکبرخان) سروده شد و نامش را به عنوان یک قهرمان ملی در قیام ضد انگلیسی جاودانه تر ساخت. جوانان و نسل بالنده کشور بایستی تاریخ کشور خود را یک بار دیگر با دقت مطالعه کنند تا بهتر آگاهی حاصل کنند که وطن عزیز ما در طول تاریخ و بخصوص در تاریخ معاصر چنان مردان بزرگی در دامان پاک خویش پرورش داده که وطن به نام و کارنامه های شان افتخار میکند.

بنابراین وزیر محمد اکبرخان از این سه ازدواج صاحب چهار فرزند بود:

- ۱- سردار فتح محمدخان
- ۲- سردار جلالدین خان
- ۳- همدم سلطنت بیگم (خانم سردار یحیی خان و مادر مصاحبان امیر حبیب الله خان)
- ۴- مریم بیگم (خانم سید محمود کنری)

مؤلف سراج التواریخ، فیض محمدکاتب، برای اولین مرتبه در ذیل وقایع سال ۱۲۷۱ هجری (۱۸۵۵م) از یک

^۱ - فیض محمدکاتب، سراج التواریخ، ص ۱۲۷ - ۱۳۰

دپانو شمیره: له ۱ تر ۶

افغان جرمن آنلاين تاسو په درنښت همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادښت: دلپکني د ليکنيزي بني پزوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکي په څير و لولئ

فرزند وزیر اکبر خان یاد آور میشود و مینویسد: "سردار فتح محمدخان بن سردار اکبرخان از طرف سردار غلام حیدر خان بن امیرکبیر به حکومت قلات غلزائی(زابلی) مقرر شد، و جنرال فرامرزان را با فوج نظامی همراه او فرستاد (۱۲۷۱ق=۱۸۵۵م).^۲

در سال ۱۲۷۲ قمری(۱۸۵۶م) وقتی امیردوست محمدخان، قندهار را به کابل ملحق ساخت و عزم بازگشت به سوی کابل نمود، سردار غلام حیدرخان پسر و ولیعهد خود را به حیث حکمران قندهار گماشت و سردار فتح محمدخان را و سردار جلال الدین خان، پسران سردار محمداکبرخان مرحوم را به پیشکاری او در قندهار گذاشت.^۳

سردار غلام حیدر خان در سال ۱۲۷۴ هجری (۱۸۵۸م) عزم کابل کرد، ولی قبل از حرکت خود از قندهار، سردار جلال الدین خان بن وزیر اکبرخان را به حکومت پشت رود(گرشک) مقرر کرد و سردار فتح محمدخان را به جای خود به حکومت قندهار گذاشت و بعد به سوی کابل حرکت نمود. سردار غلام حیدرخان وقتی به کابل آمد، دیری نگذشت که به مرض محرقه دچار شد و روز ۲۱ ماه ذیقعده سال ۱۲۷۴ هجری(۲ جولای ۱۸۵۸) به عمر ۳۹ سالگی چشم از جهان فروبست. سردار جلال الدین خان، همینکه از مرگ کاکایش، سردار غلام حیدرخان مطلع شد، از گرشک به قندهار رفت و دو بیوه سردار غلام حیدرخان را به خانه خود برد، تا بعداً آنها را برای خود نکاح ببندد، ولی هنوز مدت معینه سپری نشده بود که سردار شیرعلیخان به حکومت قندهار مقرر و وارد قندهار شد. سردار جلال الدین خان از ترس عمویش به طرف شالکوت(کویته کنونی) و بعد به کراچی فرار کرد و از آنجا به بمبئی رفت و سپس توسط کشتی عازم عربستان و بعد به ترکیه نزد سلطان عبدالحمید پادشاه ترکیه رفت و مورد نوازش قرار گرفت و در آنجا اقامت اختیار نمود.^۴

هفت سال بعد(۱۲۷۹ قمری = ۱۸۶۳ میلادی) هنگامی که هرات از جانب امیردوست محمدخان تحت محاصره قرار داشت، سردار جلال الدین خان از راه ایران وارد هرات شد و به حضور امیرکبیر مشرف گردید. امیرکبیر او را عفو و مورد تفقد قرارداد و سپس سرداران معینی امیرکبیر در حدود سه صد هزار روپیه او را کمک کردند.

سردار فتح خان دوبار ازدواج کرد و صاحب چهار پسر بود:

۱- سردار امیرمحمدخان

۲- سردار عبدالرحیم خان

۳- سردار سلطان محمدخان

۴- سردار عبدالعزیز(صاحب یک پسر بنام سردار عظیم خان بود).^۵

سردار فتح محمدخان باری در سال ۱۲۷۷ قمری(۱۸۶۱م) با همراهی سردار محمدشریف خان بن امیردوست محمدخان برای سرکوبی عبدالغفورخان، فیودال غور در رأس قشونی از قلات به گرشک رفت و بعد از طریق گلستان بر غور حمله کرد و عبدالغفور را مغلوب و مفرور نموده غور را مسخر نمود و سپس در سال ۱۲۷۹ هجری با لشکر امیرکبیر جانب فراه و هرات حرکت کرد تا آنکه وحدت هرات در سال ۱۸۶۳ (= اواخر ۱۲۷۹ق) با کابل تامین

^۲ - فیض محمدکاتب، سراج التواریخ، ج ۲، ص ۲۱۶، ۲۲۰، ۲۲۴، ۲۲۶، ۲۲۷

^۳ - همان اثر، همانجا

^۴ - دونا یغه سیاسی - نظامی افغانستان، از این قلم، صص ۳۵۰ بیعد

^۵ - سایت <http://www.royalark.net/Afghanistan/Barak.htm>

گردید.